Município de Esmeraldas  R$   74.000,00 2000 R$ 37,00   R$ 49,20 

Município de Monte Alegre de Minas R$ 219.900,00 2500 R$ 87,96   

Média  2833 R$ 62,32   R$ 49,64 

8.2.  Muito embora tenham sido encontradas as contratações realizadas pelo Município de Contagem, 

no valor de R$ 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais), para 14.000 (quatorze mil) inscrições, pelo 

Município de Uberlândia, no valor de R$ 2.239.595,00 (dois milhões duzentos e trinta enove mil 

quinhentos e noventa e cinco reais), para  40.000 (quarenta mil) inscrições e pelo Município de 

Itatiaiuçu, no valor de R$ 1.092.860,00 (um milhão noventa e dois mil oitocentos e sessenta reais), para 

2.000 (dois mil) inscrições, tais contratações foram extraídas da amostra, seja pela distorção do número 

de inscritos estimados ou mesmo pelo valor por candidatado. 

8.3.  Como apurou-se uma média de 2.833 (dois mil oitocentos e trinta e três) inscrições, ao valor 

médio unitário de R$ 62,32 (sessenta e dois reais e trinta e dois centavos), o valor total estimado da 

contratação é de R$ 176.552,56 (cento e setenta e seis mil quinhentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta e seis centavos), para até 2.833 (dois mil oitocentos e trinta e três) inscrições, mediante 

pagamento de R$ 62,32 (sessenta e dois reais e trinta e dois centavos) para cada candidato excedente 

à quantidade estimada. 

8.4.  Ressalta-se, contudo, que em razão da natureza da contratação, os valores acima indicados são